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CEVRE KiRLiLiGiNiN OLUSUM 
� . � 

Doğadaki canların biribirle
riyleri ile su, toprak, iklim vb. et
menlcrlc olan ilişkilerini ve etki
leşimlerini inceleyen Ekoloji bi
lim dalı, son dönemlerde tehlike
li boyutlara ulaşan ve insanoğlu
nun korkulu rüyası haline gelen 
çevre sorunları sonucunda önem 
kazanmaya başlamıştır . Eka-sis
tem içerisinde yer alan bütün 
canlı ve cansız varlıklar bir bütün 
halinde bulunurlar. Doğada bu
lunan canlı bir varlığın yok olma
sı, etkile�imde bulunduğu diğer 
canlı ların da yaşamlarının tehli
keye girmesine; veya etkileşirnde 
bulunduğu birtakım canların da 
sayısal olarak artmasıyla tehlikeli 
sonuçların ortaya çıkmasına ne
den olur. Örneğin; kirlenme ilc 
birlikte sudaki zararlı bakterile
rin artması sonucu, denizde yaşa
yan balıkların yaşamlarının tehli
keye düşmesi, yılanların azalma
sı sonucu ekili alanlar için olduk
ça zararlı o lan farelerin artması 
gibi ... Buradan hareketle, insan
oğlunun yaşamını sürdürebi lme
si için temiz bir havaya ve beste
nebilmeleri için de sağlıklı tüketi
lcbilir gıda maddelerine gerek
sinimi olacaktır. 

Son zamanlarda gelişmiş ve 
gelişmekte olan ülkelerde tehlike
l i  boyutlara varan çevre kirliliği, 
evrensel bir sorun haline gelmi
tir. Bu nedenle, bütün dünya ül-
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kcleri sık sık biraraya gelerek so
runun çözümü için yapılması ge
rekenleri tartışmaktadırlar. Geliş
miş ülkelerin ekonomik gelişme
ye parelel olarak refah düzeyleri
nin yükselmesi sonucu, tüketim 
toplumlarını oluşturmaları ve 
"kullan-at" yöntemini tercih etme
leri; gelişmekte olan toplurnların 
da doğayı ve doğal kaynakları e
konomik gelir getiren varlıklar o
larak görmeleri sonucunda, bu 
değerleri bilinçsiz bir şekilde kul
Ianmaları ekolojik dengenin bo
zulmasına, var olan estetiğin yok 
oln1asına ve çevre kirliliğinin bü
yük boyutlara ulaşmasına neden 
olan önemli birer etken olmuşlar
dır. 

Çevre bilimciler (ekologlar), 
çevre kirliğini üç şeki lde ele al
maktadırlar: 

I. Sanayileşmenin neden oldu
ğu kirlenme, 

2. Aşırı yapılaşmanın neden 
olduğu kirlenme, 

3. Ulaşım araçlarındaki artışın 
neden olduğu kirlenme. 

L Sanayileşmenin Neden 
Oldugu Kirlenme: 

Günümüzde en çok tartışılan 
konuların başında, sanayileşme
nin neden olduğu kirlenme ve bu
nun ekoloji� yapı (insanlar, hay
van ve bitkiİer, su, iklim vd.) üze
rindeki olumsuz etkileri  gelmek
tedir. Her ne kadar gel işmiş ülke
ler bu sorunu çözme aşamasına 
gelmiş olsalar da son yıllarda ya-

şanan nükleer denemeler ve gaz 
kaçakları gerçekleri göz önüne 
sermektedir. B u  tür kirlenmenin 
başında petrol atıkları, fabrika ba
calarından çıkan ve kontrol edile
meyen zehirli gazlar, nükleer 
santraller, termik santraller yer al
maktadır. Ayrıca cam kaplarının 
yerini petrol ürünü olan plastik 
kapların alması, sanayileşmenin 
neden olduğu bir kirlenmedir. 
Plastik kapları yeniden değerlen
dirme yöntemine (recycling) baş
vurulmaması bu tür atıkların 
miktarının gün geçtikce daha da 
artmasına neden olmaktadır. Ay
rıca plastik kapların kendiliğin
den ayrışması yüzyıllar sürmekte 
ve yakılması durumunda da ze
hirli gazlar çıkmaktadır. 

2. Aşırı Yapılaşmanın Neden 
Olduğu Kirlenme: 
Aşırı ve plansız yapılaşma 

Türk iye gibi gelişmekte olan ülke
lerin en önemli sorunlarından bi
r isidir. Ülkemizdeki nüfus artış 
hızı oranının diğer ülkelere oran
la oldukça yüksek olması (yıllık 
% 2,5) konut, eğitim vb. altyapı 
hizmetlerine olan ihtiyacı arttır
maktadır. Diğer yandan köyden 
kente göçün 1950'li yıllardan bu 
yana hızlanarak devam etmesi, 
büyük kentlerdeki konut açığını 
arttırmış, sonuçta da çarpık yapı
laşma ve gecekondulaşma kendi
sini göstermiştir. Bu nedenle kent 
merkezlerinde yaşayan bireylere 
eğitim, su, kanalizasyon, yol, ha-



bcrlcşme gibi cı l tyapı hizmetleri
nin gö türülmesi mümkün olama
mcıktcıdır. Diğer yandan, büyük 
şehirlerdeki hızlı nüfus art ışı ve 
verinıli toprcıkların ve yeşil cılcın
ların, dQlayısıyla biyolojik zen
giniikierin yok olmasına; kişilerin 
ihtiyaçlarının artması sonucunda 
da, tüketim mik tarının artmasına 
ve dolaylı olarak da çöp miktarı
nın önlenemeyen artışlarına yol 
açmıştır. Ayrıca, yeterli miktarda 
arıtma tesisi kurulamadığı için 
atık sular ve çöpler denizlere ve 
göllcre bırakılmaya başlanmıştır. 
Bü tün bunlar bir bölgenin sahip 
olduğu sosyal, ekolojik ve fiziksel 
taşıma kapasitesinin üzerine çı
kılması durumunda ortaya çıkan 
olumsuz sonuçları açık bir şekil
de ortaya koymaktadır. 

3. Ulaşım Araçlarındaki 
Artışın Neden Olduğu 
Kirlenme: 
Ulaşım araçlarındaki artış ilc 

yeşil alanlar arasında ters yönlü 
bir ilişkinin olduğu açıktır. Ula
şın-ı araçlarındaki (kara ve hava
yolları ) artış, yeni yolların ve oto
parkların yapılmasını zorunlu 
kılmak tadır. Bunun en güzel ör
neğini yine ülkemizde görebiliriz .  
Son yıllarda yapılan karayolları 
için mi lyonlarca mckrekarelik ve
rimli ve yeŞil !'ılanlar yok edilmiş
tir. Hiç kuşkusuz yeni yollara ge
reksinim olacaktır, ama bilindiği 
gibi, her bölgenin fiziksel taşın-ıa 
kapasitesi vardır, ve bu, çoğu za
man sınırlıdır. Ulaşım araçları 
sayısın ı  gelişigüzel bir şekilde art
tmuak bu sınırn aşılması duru
munda trafik sıkışıklığı önemli 
boyu tlara ulaşacak ve trafik ka
zalarında arhşa neden olacaktır. 
Ayrıca sayının bilinçsiz bir şekil
de arttırılması ilc birlikte bu arcıç
Iardan çıkan zehirli gaz miktarın
da da artış görülmektedir. Bu 
nedenle halen Japonya, Fransa, 
Almany<ı gibi gelişmiş olan ülke
lerdeki toplu taşımacılık ve de
miryolu taşımacılığı göz önüne 
alınarak, bizde de denenmesi so
runun çözümüne bir ölçüde yar
dın-ıcı olacaktır. 
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Konuya turizm açısından ycık
laştığımızdcı ise, aşırı yapıleışma
ya ve sayfiye tesislerinin sudaki 
biyolojik zenginiikierin yok olma
sına neden olması, turizm ile çev
re kirliliği arasındaki ilişkileri or
taya koymaktadır. Sadece döviz, 
istihdam vb. ekonomik fonksiyo
nu ile dikkate alınmakta, turizm 
sektörü nün ortaya çıkardığı çevre 
kirlilikleri ve sosyal maliyeti göz 
önüne alınmamaktadır. Turizm 
hareketlerinin sağlıklı ve sürekli 
olabilmesi için gidilecek bölgenin 
sosyal, siyasal ve ekonomik yön
lerden olduğu kadar tıbbi ve eko
lojik yönlerden de elverişli olması 
gere�mektedir. Proje aşamasında 
çevresel etki değerlendirilmesi 
(ÇED) yapılmaması, imar plania
rına uyulmaması, günübirlik ka
rarların alıninası, altyapı yatırım
Iarına gereken önemin verilme
mesi çevrenin spekülatif kazanç 
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elde etme amacı ile verinıli tarım 
arazileri (bazen de orman alanla
rı) turizm sektörünün kullanırnı
na girmekte, altyapının olmaması 
nedeniyle  atık suların denize gön
derilmesi seçeneğine başvurul
maktadır. 

Hiç kuşkusuz, bütün bu olum
suzluklar, toplum bireylerinin e
ğitim düzeylerinin düşük olma
sından değil, tersine onların bi
reysel çıkarlarını toplumsal çıkar
lardan üstün tutarak ekonomik 
anlamda kar elde etme ve günü
birlik yaşama düşüncelelerinden 
kaynaklanmaktadır. 

Ayrıca, toplum bireylerinin 
çevre kirliliği konusunda gereken 
duyarlılığı göstermemeleri, konu
nun siyasal platformda ele alın
ması yerine siyasi oteri telerin gü
nümüze kadar uyguladıkları po
litikalar sonucu sorunun daha da 
büyümesi üzücüdür. 
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ANATOLlA 
SONUÇ 
Ortaya çıkaracağı sosyal mali

yeti gi)z önüne alın madan kişile
rin sadeec ekonomik anlamda 
kendilerini tatmin cb11c eğilimin
de olmaları ve gün geçtikce daha 
fazla gelir elde edcn'k daha iyi ko
şullarda yaşam<ı isteklerinin güç
lenmesi , çevre kirliliğini oluştu
ran ve artbran en önemli 
c tkenlcrdendir . Bilindiği gibi, yer
yüzünün yönetimine sahip olan 
canlılar, insanlardır. Bu ıwdenlt', 
insanoğlu sonuçta çevre kirliliği
ne neden olacak yaptığı her harc
kettte kendi sonunu da hazırla
makttıdır. 

Ülkemizde uygulanan kalkın
ma plan'larında kültürel değerleri 
olduğu kadar ekolojik dengeyi 
koruma, çevreyi temiz · ve sağlıklı 
tum1a ilkelerinin yer almasına 
karşın , uygulamaya geçirileme
mesi düşüncürüdür. 

Soruının çözümü için, toplu
mun eğitim düzeyinin yükseltile
rek nüfus artış hız ının düşürülme
si ve insanların çevre konusuna 
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gereken duyarlılığı göstermeleri 
sağlanmalıdır. Nüfus arbş hızının 
düşürülmesi fazla maliyet gerek
tirıneyen ve diğer alternati fiere 
oranla çözümü daha kolay olan 
bir yöntemdir. Günümüzde çevre 
kirliliğinin oluşmasında en öneın
li etkenin nüfus arbşı olması ve 
doğal kaynakların daha da azaldı
ğı dikkate alındığında, konunun 
önemi daha iyi anlaşılacaktır. Bi
reylere temiz ve yaşanabilir çevre 
bilincinin aşılanması ise, bir yaı'\
dan okul eğitimi ile diğer yandan 
da aile bireylerinin davranışlarını 
çocuklarına örnek olacak şekilde 
düzenlemeleri ile sağlanabilir. 

Diğer taraftan bütün toplumla
rın uygulamış olduklan savurgan 
davranışlardan en kısa sürede 
vazgeÇilmel \ 've tükem1ek amacıy
la sahip olunan yiyecek-içecek gi
bi ürünler ile diğer malzemeler
den maksimum yararlanma yolu
na gidilmelidir. Örneğin; plastik, 
lastik, kağıt, demir, alüminyum 
vb. maddelerin ku llanıldıktan so
nra tekrar işlenerek yeniden piya-

saya sunulması, bütün çevrecile
rin isteğidir. Böylelikle ekonomik 
verimlilik de artmış o lacaktır. 

Çevre kirliliği konusunda ya
pılan bu tür tartışmalar bazı çev
recilercc gereksiz olarak nitelendi
rilebilir, ama yeryüzündeki bü
tün toplum bireylerine sonuçta 
kendilerini nasıl bir tehlikenin 
beklediği düşüncesi yerleştirilse 
sorunun çözümünde kısmen ba
şarıya ulaşılmış olunacaktır. 

Sonuç olarak; çevrenin bütün 
yönleri ile korunması, toplumla
rın üzerinde durmaları gereken 
sorunlardan birisidir. Doğayı ko
rumak, ekolojik dengenin bozul
masını önlemek ve kirlenmenin 
önüne geçmek, uzun süreli gele
ceğe yönelik bilimsel çalışmaların 
yapılması, ayrıca yeni kuşaklara 
doğa sevgisinin aşılanması gerek
mektedir. Dünya Çevre Orgü
tü'nün benimsemiş olduğu bir 
söz, konunun önemini ortaya koy
maktadır: "Dünya çocuklarımıza 
bırakılmak üzere atalarımızdan 
bize emanet kaldı." 


